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[Første næstformand] 

folketingsbeslutning henvises til Trafikudval- 
get. Hvis ingen gør indsigelse mod dette for- 
slag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 186: 
Forslag til lov om ændring af  lov om mærk- 

ning og oplysningspligt vedrørende forbrug af 
energi. 

Af energiministeren (Jann Sjursen). 
(Fremsat 10/2 93). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Dette lovforslag er en opfølgning af et råds- 

direktiv om angivelse af husholdningsappara- 
ters energi- og ressourceforbrug ved hjælp af 
mærkning og standardiserede vareoplysnin- 
ger. 

Det overordnede formål er at mindske ener- 
giforbruget i husholdningerne ved at motivere 
forbrugerne til at se efter disse oplysninger ved 
køb af energiforbrugende husholdningsappa- 
rater, men også at tilskynde producenterne til 
at fremstille produkter med et lavt energifor- 
brug. 

Det nye i dette direktiv i modsætning til det, 
der blev gennemført i 1982, er, at der skal ud- 
arbejdes et standardiseret oplysningsskema ud 
over mærkningen, og det gælder selvfølgelig 
for alle EF-landene. 

Mærkningen og oplysningsskemaet skal føl- 
ge varen, uanset om det sælges ved direkte de- 

. tailhandel eller gennem postordre. Både 
mærkning og oplysningsskema er lovpligtigt 
eller rettere bliver det. Det lovforslag, vi be- 
handler i dag, er grundlæggende, dvs. en ram- 
meordning, det første skridt på vejen, kunne 
man sige. Efterfølgende skal der vedtages en 
lov efter et gennemførelsesdirektiv for hver en- 
kelt type apparat, eksempelvis køl og frys, va- 
skemaskine, tørretumbler osv. 

Filosofien bag disse detaljer er at harmoni- 
sere oplysningerne, hvad jeg kan være godt til- 
freds med. Det kniber mere med tålmodighe- 
den med at få tingene gennemført. Det er så 

indlysende en fordel både energipolitisk, for- 
brugerpolitisk og miljøpolitisk, at jeg indtræn- 
gende opfordrer ministeren til at lægge megen 
energi i at få gennemførelsesdirektiverne igen- 
nem i EF og herefter implementere det hurtigst 
muligt i Danmark. 

Jeg har selvfølgelig læst fremsættelsestalen. 
Måske var det stærkere, om ministerens inten- 
tioner kom til at stå i bemærkningerne til for- 
slaget, og der kunne også stå noget om de for- 
ventninger, ministeren har til at kunne gen- 
nemføre noget allerede i foråret 1993. Jeg hå- 
ber, det nås, foråret er jo snart over os, og man- 
ge opgaver trænger sig på. 

Det allerbedste skridt ville være, om man 
kunne lave nogle normer for energiforbruget. 
Det er allerede i gang andre steder i Europa, 
og jeg er ganske sikker på, at vi ville kunne 
blive enige om i Energiudvalget, at normer er 
væsentlige for at mindske energiforbruget i det 
hele taget. 

Men når jeg er så optaget af at få mærknin- 
gen af disse oplysninger frem, hænger det sam- 
men med opfyldelsen af et længe næret forbru- 
gerønske. Yderligere blev jeg inspireret af den 
rapport, Energiselskabet ARKE har fremsendt 
til Det Energipolitiske Udvalg om projektet 
»Elbesparelser hos danske forbrugere«. Heraf 
fremgår det tydeligt, at der virkelig er noget at 
spare dels gennem nye energivaner, dels ved 
brugen af lavenergiudstyr i husholdningerne. 
Hvor meget der kan spares, afhænger naturlig- 
vis både af familiernes adfærd og af omfanget 
af lavenergiudstyr. Alt kan selvfølgelig ikke 
udskiftes på én gang. 

Min konklusion er, at Socialdemokratiet er 
positivt over for en hurtig gennemførelse af 
dette lovforslag som første skridt på vejen og 
ser hen til en hurtig opfølgning af gennemfø- 
relseslovene, som vi forhåbentlig snart får på 
bordet sammen med det allerbedste: normer 
for energiforbruget. 

Aagaard (KF): 
Da vor ordfører, hr. Per Tærsbøl, ikke kan 

være til stede, skal jeg på hans og Det Konser- 
vative Folkepartis vegne tilslutte mig. det af 
energiministeren fremsatte lovforslag. Det er 
efter vor opfattelse en god idé at give alle de 
omhandlede elapparater ensartede regler for 
mærkning, så brugerne kan se, hvad energifor- 
bruget er. 


